
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование 
«Братский район» 

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 77^^ оу “XX

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие архитектурно
градостроительной политики» на 2020 - 
2024 годы

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ муниципального образования 
«Братский район» и их формирования и реализации, а также осуществления 
мониторинга и контроля их реализации, утвержденным постановлением мэра 
Братского района от 27.12.2019 г. №847, Перечнем муниципальных программ 
муниципального образования «Братский район», планируемых к реализации 
в 2020 году, утвержденным постановлением мэра Братского района №32 от 
29.01.2020 года, руководствуясь ct.j45 Устава муниципального образования 
«Братский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие архитектурно
градостроительной политики» на 2020 -2024 годы (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Братский 
район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра Братского района Ю. Ю. Орос.

/* А. С. Баловнев



Приложение № 1 
к постановлению 
мэра Братского района, 
от^З

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие архитектурно-градостроительной политики» 
на 2020 - 2024 годы

Братск, 2020 год



ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ»
НА 2020-2024 ГОДЫ 

(далее - муниципальная программа)

Наименование 
муниципальной 

программы
Развитие архитектурно-градостроительной деятельности

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации 
МО «Братский район»

Соисполнители 
муниципальной 

программы

Структурные подразделения администрации МО «Братский 
район»:
- управление образования;
- комитет по управлению коммунальным хозяйством;
- отдел культуры, молодежной политики и спорта;
- комитет по управлению муниципальным имуществом;
- отдел по строительству и ремонту МКУ «МЦБ» Братского 
района

Участники 
муниципальной 

программы

Жители Братского района; хозяйствующие субъекты, 
осуществляющие свою деятельность на территории 
поселений Братского района

Цель муниципальной 
программы

Обеспечение устойчивого развития территории Братского 
района

Задачи муниципальной 
программы

1. Обеспечение объектов муниципальной собственности
Братского района необходимой проектно-сметной
документацией для проведения капитального ремонта, 
строительства или реконструкции;
2. Обеспечение объектов капитального строительства 
муниципальной собственности технической документацией 
для принятия решения о сносе или капитальном ремонте;
3. Актуализация схемы территориального планирования, 
генеральных планов и правил землепользования и 
застройки муниципальных образований Братского района;
4. Проведение работ по постановке на кадастровый учет
границ муниципальных образований, населенных пунктов, 
территориальных зон муниципальных образований
Братского района.
5. Обеспечение сельских поселений Братского района 
объектами плоскостных сооружений

Сроки реализации 
муниципальной 

программы
2020-2024 годы

Целевые показатели 
муниципальной 

программы

1. Количество проведенных работ по подготовке ПСД и 
технической документации в отношении объектов 
муниципальной собственности;
2. Количество актуализированных документов
территориального планирования, градостроительного
зонирования в соответствие с основными принципами 
законодательства о градостроительной деятельности;



3. Количество введенных в действие плоскостных 
сооружений;

Подпрограммы 
муниципальной 

программы

1. Архитектурно-строительная деятельность Братского 
района;
2. Градостроительная деятельность Братского района;
3. Комплексное развитие сельских территорий Братского 
района

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 

программы

Годы Всего

В том числе, тыс. руб.:
Фед. 

бюджет
Обл. 

бюджет
Мест, 

бюджет Другие

2020 4600,00 - 0,0 4600,00 -
2021 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0

Итого 4600,00 0,0 4600,00

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

муниципальной 
программы

К 2024 г. обеспечить:
1. Количество проведенных работ по подготовке ПСД и 
технической документации в отношении объектов 
муниципальной собственности - 30 шт.;
2. Количество актуализированных документов
территориального планирования, градостроительного
зонирования в соответствие с основными принципами 
законодательства о градостроительной деятельности - 76 
шт.;
3. Количество введенных в действие плоскостных 
сооружений - 5 шт.



1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа направлена на обеспечение полномочий органа местного 
самоуправления муниципального образования «Братский район» в области архитектуры, 
строительства и градостроительной деятельности, в соответствии со статьёй 8 
Градостроительного Кодекса Российской Федерации и пунктами 3, 20 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Муниципальное образование «Братский район» планирует увеличить долю нежилых 
объектов имущественного комплекса муниципального образования «Братский район», 
состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве нежилых объектов 
имущественного комплекса муниципального образования «Братский район». Общее 
снижение расходов бюджета МО «Братский район», в том числе и на капитальный ремонт 
нежилых объектов, включенных в реестр муниципальной собственности, снижает темпы 
модернизации существующей инфраструктуры объектов муниципального уровня 
собственности и ведет к их моральному и техническому устареванию, обветшанию и даже 
аварийности отдельных зданий.

Из бюджета МО «Братский район» выделяются средства на поддержание 
материально-технической базы нежилого имущественного комплекса муниципального 
образования «Братский район». Необходимо отметить, что в случае непринятия мер, 
направленных на восстановление и капитальный ремонт нежилого имущественного 
комплекса муниципального образования «Братский район», доходы бюджета МО 
«Братский район» будут снижаться из года в год.

Вопросы по управлению муниципальным имуществом решались в предыдущие годы 
в рамках реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами 
«Муниципальная собственность и земельные правоотношения», «Развитие образования», 
и найдут свое отражение в настоящей программе.

Документы территориального планирования, в соответствии с частью 3 статьи 9 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, являются обязательными для 
органов государственной власти, органов местного самоуправления при принятии ими 
управленческих решений.

Принятие в соответствии с Градостроительным кодексом изменений в документы 
территориального планирования и Правила землепользования и застройки 
муниципальных образований, Схему территориального планирования Братского района, 
утверждение документации по планировке территории с соблюдением процедуры 
публичных слушаний, позволяет населению участвовать в обсуждении вопросов, 
своевременно знакомиться с планами развития территорий и строительства объектов, что 
снижает вероятность возникновения конфликтных ситуаций, дает возможность 
использовать земельные участки и объекты капитального строительства эффективно 
реализовать права и законные интересы граждан и их объединений. Необходимость 
решения указанных проблем программным методом обусловлена комплексностью и 
взаимосвязанностью, что требует скоординированного выполнения разнородных 
мероприятий правового, организационного и технического характера.

Генеральные планы поселений Братского района утверждены решениями Дум 
муниципальных образований в 2013 году.

Схема территориального планирования Братского района утверждена решением 
Думы Братского района № 223 от 22.05.2013 года.

В условиях постоянно меняющейся градостроительной ситуации, связанной с 
изменением границ земельных участков, их разрешенного использования, подготовкой 
документации по развитию улично-дорожной сети и другими факторами, требуется его 
своевременная актуализация. В связи с этим в 2020 г. планируется внести изменения в 



градостроительную документацию.
Качественная застройка населенных пунктов на территории муниципального 

образования «Братский район» с соблюдением требований градостроительных и 
технических регламентов основывается на местных нормативах градостроительного 
проектирования муниципальных образований Братского района. Существующие 
документы утверждены решениями Дум поселений в 2015 году.

Данные документы разработаны с целью предупреждения и устранения вредного 
воздействия на человека факторов среды обитания, обеспечения благоприятных условий 
жизнедеятельности населения Братского района, устойчивого развития территорий, 
сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов 
при осуществлении градостроительной деятельности на территории муниципального 
образования. В целях успешной реализации указанных положений необходимо 
проведение работ по своевременной актуализации, разработке и внесению 
соответствующих изменений в вышеуказанные документы.

Для выделения элементов планировочной структуры, установления границ 
территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объектов 
капитального строительства, определения характеристик и очередности планируемого 
развития территории необходимо утверждение проектов планировок территории.

Развитие Братского района напрямую зависит от корректировки имеющихся в 
муниципальном образовании градостроительных документов, актуализации местных 
нормативов градостроительного проектирования.

В экономической области эффективность от реализации мероприятий Программы 
состоит в росте объемов строительства и обустройства земельных участков и иных 
объектов недвижимости, в повышении эффективности управления развитием территории 
муниципального образования «Братский район».

Принятие программы обеспечит эффективное решение приоритетных социальных, 
экономических и других задач развития Братского района в пределах установленных 
полномочий органов местного самоуправления.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ

Основной целью муниципальной программы является обеспечение устойчивого 
развития Братского района.

Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи:
1. Обеспечение объектов муниципальной собственности Братского района 

необходимой проектно-сметной документацией для проведения капитального ремонта, 
строительства или реконструкции;

2. Обеспечение объектов капитального строительства муниципальной собственности 
технической документацией для принятия решения о сносе или капитальном ремонте;

3. Актуализация схемы территориального планирования, генеральных планов и 
правил землепользования и застройки муниципальных образований Братского района;

4. Проведение работ по постановке на кадастровый учет границ муниципальных 
образований, населенных пунктов, территориальных зон муниципальных образований 
Братского района.

5. Обеспечение сельских поселений Братского района объектами плоскостных 
сооружений.

Перечень целевых показателей, характеризующих достижение целей и решение 
задач программы:

1. Количество проведенных работ по подготовке ПОД и технической документации 
в отношении объектов муниципальной собственности;

2. Количество актуализированных документов территориального планирования, 
градостроительного зонирования в соответствие с основными принципами 



законодательства о градостроительной деятельности;
3. Количество введенных в действие плоскостных сооружений.
Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в приложении 

№4 к настоящей муниципальной программе.
Внешние факторы, влияющие на достижение целевых показателей, отсутствуют. 
Срок реализации муниципальной программы: 2020-2024 годы.

3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И 
ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является 
управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 
муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию 
следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, 
инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, 
соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий муниципальной 
программы.

Способы ограничения финансового риска:
а) ежегодное уточнение объема финансовых средств, исходя из возможностей 

бюджета МО «Братский район»;
б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного 

финансирования;
2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и 

на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты муниципальной 
программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга 
планируемых изменений законодательства;

3) административного риска, связанного с неправомерными либо 
несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с 
исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска 
необходимо осуществлять мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой 
цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного 
управления реализации муниципальной программы.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Распределение объема финансирования муниципальной программы по источникам 
финансирования, годам и подпрограммам представлено в приложении №5 к настоящей 
муниципальной программе.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного 
бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом МО «Братский район» на 
очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным решением Думы 
Братского района.

5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы будут достигнуты 
следующие ключевые показатели эффективности:

1. Количество проведенных работ по подготовке ПСД и технической документации 



в отношении объектов муниципальной собственности - 30 шт.;
2. Количество актуализированных документов территориального планирования, 

градостроительного зонирования в соответствие с основными принципами 
законодательства о градостроительной деятельности - 76 шт.;

3. Количество введенных в действие плоскостных сооружений - 5 шт.



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 
архитектурно-градостроительной политики» на 
2020 - 2024 годы.

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ «АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2020-2024 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ» 

на 2020-2024 годы

Наименование 
муниципальной 
программы

Развитие архитектурно-градостроительной политики

Наименование 
подпрограммы

Архитектурно-строительная деятельность Братского 
района

Соисполнитель 
подпрограммы

Отдел по строительству и ремонту МКУ «МЦБ» Братского 
района

Участники подпрограммы Жители Братского района; хозяйствующие субъекты, 
осуществляющие свою деятельность на территории 
поселений Братского района.

Цель подпрограммы Увеличение количества ПСД и документов тех. 
обследования для проведения ремонта, строительства 
объектов социальной сферы Братского района.

Задачи подпрограммы 1. Обеспечение объектов муниципальной собственности 
Братского района необходимой проектно-сметной 
документацией для проведения капитального ремонта, 
строительства или реконструкции;
2. Обеспечение объектов капитального строительства
муниципальной собственности технической
документацией для принятия решения о сносе или 
капитальном ремонте.

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Количество проведенных работ по подготовке ПСД и 
технической документации в отношении объектов 
муниципальной собственности

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего В том числе, тыс.руб.:
Фед. 

бюджет
Обл. 

бюджет
Мест, 

бюджет
Другие

2020 1100,00 0,0 0,0 1100,00 -
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 -

Итого 1100,00 0,0 0,0 1100,00 -
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

К 2024 г. обеспечить:
1. Количество проведенных работ по подготовке ПСД и 
технической документации в отношении объектов 
муниципальной собственности - 30 шт.

1



Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Цель подпрограммы - увеличение количества ПСД и документов тех. 
обследования для проведения ремонта, строительства объектов социальной 
сферы Братского района.

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения 
следующих задач:

1. Обеспечение объектов муниципальной собственности Братского 
района необходимой проектно-сметной документацией для проведения 
капитального ремонта, строительства или реконструкции;

2. Обеспечение объектов капитального строительства муниципальной 
собственности технической документацией для принятия решения о сносе 
или капитальном ремонте.

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 
следующими целевыми показателями:

1. Количество проведенных работ по подготовке ПСД и технической 
документации.

Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 
приложении № 1 к настоящей подпрограмме.

Срок реализации муниципальной подпрограммы: 2020 - 2024 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Меры государственного регулирования определены следующими 
нормативно-правовыми актами:

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ

Распределение объема финансирования муниципальной подпрограммы 
по источникам финансирования, годам представлено в приложении №2 к 
настоящей подпрограмме.

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной подпрограммы позволит к 2024 г. 
обеспечить:

1. Количество проведенных работ по подготовке ПСД и технической 
документации в отношении объектов муниципальной собственности - 30 шт.

2



Приложение № 1
к подпрограмме «Архитектурно-строительная 
деятельность Братского района» на 2020-2024 годы 
муниципальной программы МО «Братский район» 
«Развитие архитектурно-градостроительной политики» на 
2020-2024 годы.

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДПРОГРАММЫ «АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2020-2024 ГОДЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ» 

НА 2020-2024 ГОДЫ

N 
п/п

Наименование 
целевого 

показателя

Ед. 
изм.

Значения целевых показателей

отчетный 
год 

2018 г.

текущий 
год

(оценка)
2019 г.

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Архитектурно-строительная деятельность»

1

Количество проведенных
работ по подготовке ПСД и 
технической документации 
в отношении объектов
муниципальной 
собственности

шт. 0 0 2 4 6 8 10



Приложение № 2
к подпрограмме "Архитектурно-строительная деятельность Братского района" 
на 2020-2024 годы муниципальной программы МО "Братский район" "Развитие 
архитектурно-градостроительной политики" на 2020-2024 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БРАТСКОГО РАЙОНА" НА 2020-2024 ГОДЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ" НА 2020-2024 ГОДЫ

№ п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансирова 

ния всего, 
тыс.руб.

в том числе по годам:

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.
Задача: Обеспечение объектов муниципальной собственности Братского района необходимой проектно-сметной документацией для проведения 

капитального ремонта, строительства или реконструкции.

1.1.
Основное мероприятие: Разработка ПСД 
на объекты муниципальной 
собственности Братского района

Администрация
МО ’’Братский 

район”

Всего: 300 300 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 300 300 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

1.1.1.
Мероприятие: Разработка ПСД на объекты 
муниципальной собственности Братского 
района

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 300 300 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 300 300 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

2.
Задача: Обеспечение объектов капитального строительства муниципальной собственности технической документацией для принятия решения о сносе 

или капитальном ремонте.

2.1.

Основное мероприятие: Проведение 
техническо-инструментального  
обследования объектов капитального 
строительства муниципальной 
собственности

Администрация
МО "Брагский 

район”

Всего: 800 800 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 800 800 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0



№ п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финаисирова 

ния всего, 
тыс.руб.

в том числе по годам:

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.1.1.

Мероприятие: Проведение техническо- 
инструментального обследования объектов 
капитального строительства муниципальной 
собственности

Администрация 
МО "Братский 

район"

Всего: 800 800 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 800 800 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

Всего: 
Федеральный б-т 

Областной б-т 
Местный б-т 

Другие источники

1100 1100 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

1100 1100 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 
архитектурно-градостроительной политики» на 
2020 - 2024 годы.

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БРАТСКОГО 

РАЙОНА» НА 2020-2024 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ» 

на 2020-2024 годы

Наименование 
муниципальной 
программы

Развитие архитектурно-градостроительной политики

Наименование 
подпрограммы Градостроительная деятельность Братского района

Соисполнители 
подпрограммы Администрации поселений МО «Братский район»

Участники подпрограммы Жители Братского района; хозяйствующие субъекты, 
осуществляющие свою деятельность на территории 
поселений Братского района.

Цель подпрограммы Совершенствование системы градорегулирования на 
территории муниципального образования

Задачи подпрограммы 1. Актуализация схемы территориального планирования, 
генеральных планов и правил землепользования и 
застройки муниципальных образований Братского района;
2. Проведение работ по постановке на кадастровый учет 
границ муниципальных образований, населенных пунктов, 
территориальных зон муниципальных образований 
Братского района.

Сроки реализации 
подпрограммы 2020-2024 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Количество актуализированных документов
территориального планирования, градостроительного
зонирования в соответствие с основными принципами 
законодательства о градостроительной деятельности.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего В том числе, тыс.руб.:
Фед. 

бюджет
Обл. 

бюджет
Мест, 

бюджет
Другие

2020 3500,00 0,0 0,0 3500,00 -
2021 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого 3500,00 0,0 0,0 3500,00

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

к 2024 г. обеспечить:
1. Количество актуализированных документов 
территориального планирования, градостроительного 
зонирования в соответствие с основными принципами 
законодательства о градостроительной деятельности - 76 
шт.

1



Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Цель подпрограммы - совершенствование системы градорегулирования 
на территории муниципального образования «Братский район».

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения 
следующих задач:

1. Актуализация схемы территориального планирования, генеральных 
планов и правил землепользования и застройки, муниципальных образований 
Братского района;

2. Проведение работ по постановке на кадастровый учет границ 
муниципальных образований, населенных пунктов, территориальных зон 
муниципальных образований Братского района.

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 
следующими целевыми показателями:

1. Количество актуализированных документов территориального 
планирования, градостроительного зонирования в соответствие с основными 
принципами законодательства о градостроительной деятельности.

Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 
приложении № 1 к настоящей подпрограмме.

Срок реализации муниципальной подпрограммы: 2020 - 2024 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Меры государственного регулирования определены следующими 
нормативно-правовыми актами:

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ

Распределение объема финансирования муниципальной подпрограммы 
по источникам финансирования, годам представлено в приложении № 2 к 
настоящей подпрограмме.

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной подпрограммы позволит к 2024 г. 
обеспечить:

1. Количество актуализированных документов территориального 
планирования, градостроительного зонирования в соответствие с основными 
принципами законодательства о градостроительной деятельности - 76 шт.

2



Приложение № 1
к подпрограмме «Градостроительная деятельность 
Братского района» на 2020-2024 годы муниципальной 
программы МО «Братский район» «Развитие 
архитектурно-градостроительной политики» на 2020- 
2024 годы

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПОДПРОГРАММЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2020-2024 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ»

НА 2020-2024 ГОДЫ

Значеш1я целевых покегзателей

N 
п/п

Наименование 
целевого 

показателя

Ед.
изм.

отчетный 
год 

2018 г.

текущий 
год

(оценка) 
2019 г.

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Градостроительная деятельность Братского района»

1

Количество 
актуализированных 
документов 
территориального 
планирования, 
градостроительного 
зонирования в соответствие 
с основными принципами 
законодательства о
градостроительной 
деятельности

шт. 0 0 76 0 0 0 0



Приложение № 2
к подпрограмме "Градостроительная деятельность Братского района" на 2020-2024 годы 
муниципальной программы МО "Братский район" "Развитие архитектурно
градостроительной политики" на 2020-2024 годы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БРАТСКОГО РАЙОНА" НА 2020-2024 ГОДЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ" НА 2020-2024 ГОДЫ

№ п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансирова 

ния всего, 
тыс.руб.

в том числе по годам:

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Задача: Актуализация схемы территориального планирования, генеральных планов и правил землепользования и застройки, муниципальных 
образований Братского района

1.1.

Основное мероприятие: Актуализация 
документов территориального 
планирования муниципальных 
образований Братского района

Администрация
МО ’’Братский 

район”

Всего: 2500 2500 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 2500 2500 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

1.1.1.

Мероприятие: Актуализация документов 
территориального планирования 
муниципальных образований Братского 
района

Администрация
МО "Братский 

район"

Всего: 2500 2500 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 2500 2500 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

1.2.

Основное мероприятие: Актуализация 
документов градостроительного 
зонирования муниципальных 
образований Братского района

Администрация
МО ’’Братский 

район”

Всего: 1000 1000 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 1000 1000 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

1.2.1.

Мероприятие: Актуализация документов 
градостроительного зонирования 
муниципальных образований Братского 
района

Администрация
МО "Братский 

район"

Всего: 1000 1000 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 1000 1000 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0



№ п/п Наименование основных мероприятии

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финансирова 

ния всего, 
тыс. руб.

в том числе по годам:

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.
Задача: Проведение работ по постановке на кадастровый учет границ муниципальных образований, населенных пунктов, территориальных зон 

муниципальных образований Братского района

2.1.

Основное мероприятие: Постановка на 
кадастровый учет границ 
муниципальных образований,

Администрация
МО "Братский

Всего: 0 0 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0

населенных пунктов, территориальных 
зон муниципальных образований

район" Местный б-т 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

2.1.1.

Мероприятие: Постановка на кадастровый 
учет границ муниципальных образований, 
населенных пунктов, территориальных зон 
муниципальных образований Братского 
района

Администрация
МО "Братский 

район"

Всего: 0 0 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

Всего:
Федеральный б-т 

Областной б-т 
Местный б-т 

Другие источники

3500 3500 0 0 0 0
0 0 0 ~0 0 0
0 0 0 0 0 0

3500 3500 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0



Приложение № 3 
к муниципальной программе «Развитие 
архитектурно-градостроительной политики» на 
2020 - 2024 годы.

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ» НА 

2020-2024 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ» 

на 2020-2024 годы

Наименование 
муниципальной 
программы

Развитие архитектурно-градостроительной политики

Наименование 
подпрограммы Комплексное развитие сельских территорий

Соисполнитель 
подпрограммы

Отдел по строительству и ремонту МКУ «МЦБ» Братского 
района

Участники подпрограммы Жители Братского района; хозяйствующие субъекты, 
осуществляющие свою деятельность на территории 
поселений Братского района.

Цель подпрограммы Увеличение количества отремонтированных, построенных 
объектов социальной сферы Братского района.

Задачи подпрограммы 1. Обеспечение поселений Братского района объектами 
плоскостных сооружений

Сроки реализации 
подпрограммы 2020-2024 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Количество введенных в действие плоскостных 
сооружений

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего В том числе, тыс.руб.:
Фед. 

бюджет
Обл. 

бюджет
Мест, 

бюджет
Другие

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2021 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

К 2024 г. обеспечить:
1. Количество введенных в действие плоскостных 
сооружений - 5 шт.

1



Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Цель подпрограммы - увеличение количества отремонтированных, 
построенных объектов социальной сферы Братского района.

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения 
следующих задач:

1. Обеспечение сельских поселений Братского района объектами 
плоскостных сооружений.

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 
следующими целевыми показателями:

1. Количество введенных в действие плоскостных сооружений.
Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 

приложении №1 к настоящей подпрограмме.
Срок реализации муниципальной подпрограммы: 2020 - 2024 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Меры государственного регулирования определены следующими 
нормативно-правовыми актами:

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ

Распределение объема финансирования муниципальной подпрограммы 
по источникам финансирования, годам представлено в приложении №2 к 
настоящей подпрограмме.

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной подпрограммы позволит к 2024 г. 
обеспечить:

1. Количество введенных в действие плоскостных сооружений - 5 шт.

2



Приложение № 1 
к подпрограмме «Комплексное развитие сельских 
территорий Братского района» на 2020-2024 годы 
муниципальной программы МО «Братский район» 
«Развитие архитектурно-градостроительной политики» на 
2020-2024 годы.

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ БРАТСКОГО РАЙОНА» НА 2020-2024 ГОДЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ»

НА 2020-2024 ГОДЫ

Значения целевых показателей

N 
п/п

Наименование 
целевого 

показателя
Ед. изм. отчетный 

год 
2018 г.

текущий 
год

(оценка) 
2019 г.

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрог]эамма «Комплексное развитие сельских территорий Братского района»

1
Количество введенных в 
действие плоскостных
сооружений

шт. 0 0 0 1 4 0 0



Приложение № 2
к подпрограмме "Комплексное развитие сельских территорий Братского района" 
на 2020-2024 годы муниципальной программы МО "Братский район" "Развитие 
архитектурно-градостроительной политики" на 2020-2024 годы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ БРАТСКОГО РАЙОНА" НА 2020-2024 ГОДЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ" НА 2020-2024 ГОДЫ

№ п/п Наименование основных мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Источники 
финансирования

Объем 
финанспрова 

пия всего, 
тыс.руб.

в том числе по годам:

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача: Обеспечение сельских поселений Братского района объектами плоскостных сооружений

1.1.

Основное мероприятие: Развитие сети 
плоскостных спортивных сооружений в 
Братском районе

Администрация
МО ’’Братский 

район”

Всего: 0 0 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

1.1.1.
Мероприятие: Развитие сети плоскостных 
спортивных сооружений в Братском районе

Администрация
МО "Братский 

район"

Всего: 0 0 0 0 0 0
Федеральный б-т 0 0 0 0 0 0
Областной б-т 0 0 0 0 0 0
Местный б-т 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

Всего: 
Федеральный б-т 

Областной б-т 
Местный б-т 

Другие источники

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0



Приложение № 4
к муниципальной программе
«Развитие архитектурно-градостроительной 
политики» на 2020-2024 годы.

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ»
ИА 2020-2024 ГОДЫ

N 
п/п

Наименование 
целевого 

показателя

Ед. 
изм.

Значения целевых показателей

отчетный 
год 

2018 г.

текущий 
год 

(оценка) 
901 О г

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

ZU171.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
П рограмма «Развитие архитектурно-градостроительной политики»

1

Количество проведенных
работ по подготовке ПСД и 
технической документации 
в отношении объектов
муниципальной 
собственности

шт. 0 0 2 4 6 8 10

2

Количество 
актуализированных 
документов 
территориального 
планирования, 
градостроительного 
зонирования в соответствие 
с основными принципами 
законодательства о
градостроительной 
деятельности

шт. 0 0 76 0 0 0 0

3
Количество введенных в 
действие плоскостных
сооружений

шт. 0 0 0 1 4 0 0



Приложение № 5
к муниципальной программе 
«Развитие архитектурно
градостроительной политики» 
на 2020-2024 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ АРХИТЕКТРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ» 

НА 2020-2024 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Источники 
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
За весь
период 
реализаци 
и 
муниципа 
льной 
программ 
ы

В том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3' 4 5 6 7
Муниципальная программа «Развитие архитектурно-градостроительной политики»

Всего, в том числе: 4600,00 4600,00 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 4600,00 4600,00 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 1. «Архитектурно-строительная деятельность Братского района»
Всего, в том числе: 1100,00 1100,00 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 1100,00 1100,00 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2. «Градостроительная деятельность Братского района»
Всего, в том числе: 3500,00 3500,00 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0‘ 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 3500,00 3500,00 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 3. «. Комплексное развитие сельских территорий Братского района»
Всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0
Другие источники 0 0 0 0 0 0


